
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DIVISÃO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

EDITAL Nº 05/2021/PRAE/UFC
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA ATUAÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO

ACADÊMICA 2021

ADITIVO III -  ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA COM A DEFINIÇÃO DE NOVAS DATAS

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo III ao Edital nº 05/2021/PRAE/UFC da
seleção de projetos para atuação de bolsistas do programa de iniciação acadêmica, no Campus
Fortaleza e campi Interior, resolve:
1 - alterar o cronograma com a definição de novas datas:

CRONOGRAMA DE FORTALEZA

SEq. ETAPA DATA
1 Lançamento do edital 10/05/2021
2 Inscrição online (orientadores) - UFC Integra e  Inter Pró-Reitorias 17/05 - 24/05
3 Resultado da Avaliação dos Projetos 24/06

4
Divulgação dos projetos aos bolsistas selecionados em suas próprias mídias
sociais (Conforme Art. 20, § 1º deste edital)

24 a 30/06

5
Preenchimento do formulário online para a indicação dos bolsistas pelos
orientadores 24/06 a 30/06

6 Alocação de Bolsistas a partir de 01/07

7 Envio dos termos de compromisso e encaminhamento para os orientadores A definir

8 Início das atividades dos bolsistas A definir

CRONOGRAMA DE CRATEÚS

SEQ. ETAPA DATA
01 Lançamento do edital 10/05/2021
02 Inscrição online (orientadores) - UFC Integra e  Inter Pró-Reitorias 17/05 - 24/05
03 Análise dos Projetos Cadastrados no UFC Integra 25/05 - 18/06/2021
04 Resultado da Avaliação dos Projetos 18/06/2021
05 Divulgação dos projetos aprovados nas mídias sociais do Campus 21/06/2021



06
Jornada de Iniciação Acadêmica - JOIA (Apresentação dos projetos aos
bolsistas selecionados)

24/06/2021

07
Preenchimento do formulário online para a indicação dos bolsistas pelos
orientadores

24 a 26/06/2021

08 Alocação de Bolsistas 28 a 30/06/2021

09 Envio dos termos de compromisso e encaminhamento para os orientadores 01/07/2021

10 Início das atividades dos bolsistas 01/07/2021

CRONOGRAMA DE QUIXADÁ

SEQ. ETAPA DATA
01 Lançamento do edital 10/05/2021
02 Inscrição online (orientadores) - UFC Integra e  Inter Pró-Reitorias 17/05 - 24/05/2021
03 Análise dos Projetos Cadastrados no UFC Integra 25/05 - 18/06/2021
04 Resultado da Avaliação dos Projetos 24/06/2021

05
Jornada de Iniciação Acadêmica - JOIA (Apresentação dos projetos aos
bolsistas selecionados)

28/06 e 29/06/2021

06
Preenchimento do formulário online para a indicação dos bolsistas pelos
orientadores

01/07 e 02/07/2021

07 Alocação de Bolsistas 05/07/2021

08 Envio dos termos de compromisso e encaminhamento para os orientadores 06/07/2021

09 Início das atividades dos bolsistas 07/07/2021

CRONOGRAMA DE RUSSAS

SEq. ETAPA DATA
1 Lançamento do edital 10/05/2021
2 Inscrição online (orientadores) - UFC Integra e  Inter Pró-Reitorias 17/05 - 24/05
3 Resultado da Avaliação dos Projetos 18/06

4
Preenchimento do formulário online para a indicação dos bolsistas pelos
orientadores 24/06 - 26/06

5 Alocação de Bolsistas 28/06 e 29/06
6 Envio dos termos de compromisso e encaminhamento para os orientadores 30/06

7 Início das atividades dos bolsistas 01/07

Fortaleza-CE, 03 de junho de 2021.

Prof. Dra. Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis


